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군산푸른솔초등학교



군산푸른솔초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-03 예산액 2,118,526,000

2023학년도 제3회 군산푸른솔초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,072,869,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,118,526,000원”으로 한다.

2이영진 2023년 11월 03일 10시 25분 33초 전라북도교육청 군산푸른솔초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산푸른솔초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,118,526 2,072,869 45,657 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,110 22,674 1

학생복지/교육격차 해소 32,473 722,492 34.1

기본적 교육활동 2,845 326,255 15.4

선택적 교육활동 8,160 483,530 22.8

교육활동 지원 -18,740 304,422 14.3

학교 일반운영 19,809 258,153 12.1

학교 재무활동 -2,000 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 43,893 1,617,850 76.3

이전수입 기타이전수입 0 22,500 1

자체수입 학부모부담수입 0 456,384 21.5

자체수입 행정활동수입 1,764 10,674 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,118 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,640,350 1,596,457 43,893

1.지방교육행정기관이전수입 1,617,850 1,573,957 43,893

1.교육비특별회계전입금수입 1,617,850 1,573,957 43,893

1.교육비특별회계전입금 1,617,850 1,573,957 43,893

1.학교운영비전입금 586,171 586,171 0

2.목적사업비전입금 1,031,679 987,786 43,893 무상급식비 : 5,528,000원 * 1개교 = 5,528,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,400,000원 * 1개교 =
3,400,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

8,160,000원 * 1개교 =
8,160,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

79,000원 * 1개교 =
79,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,665,000원 * 1개교 =
1,665,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

학교폭력예방 역할극 운영비 : -3,320,000원 *

 1개교 =
-3,320,000

(성립전_3추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 23,700,000원 * 1개교 =
23,700,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비(예선)

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비(본선)

 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,110,000원 * 1개교 =
2,110,000

2.기타이전수입 22,500 22,500 0

1.학교회계간이전수입 22,500 22,500 0

1.학교발전기금전입금 22,500 22,500 0

1.학교발전기금전입금 22,500 22,500 0

2.자체수입 467,058 465,294 1,764

1.학부모부담수입 456,384 456,384 0

1.수익자부담수입 456,384 456,384 0

1.급식비 61,143 61,143 0

1.급식비 38,103 38,103 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 23,040 23,040 0

2.방과후학교활동비 317,400 317,400 0

1.방과후학교활동비 317,400 317,400 0

3.현장체험학습비 70,437 70,437 0

1.현장체험학습비 70,437 70,437 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기타수익자부담수입 1,404 1,404 0

1.기타수익자부담수입 1,404 1,404 0

2.행정활동수입 10,674 8,910 1,764

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료및수수료 7,000 7,000 0

1.사용료 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 3,674 1,910 1,764

1.이자수입 3,260 1,600 1,660

1.이자수입 3,260 1,600 1,660 예금이자 : 1,660,000원*1교 = 1,660,000

2.기타행정활동수입 414 310 104

1.기타행정활동수입 414 310 104 감사회수금 : 93,230원*1식 = 94,000

폐기도서 매각대금 : 10,000원*1식= 10,000

3.기타수입 11,118 11,118 0

1.전년도이월금 11,118 11,118 0

1.순세계잉여금 11,118 11,118 0

1.순세계잉여금 11,118 11,118 0

1.순세계잉여금 11,118 11,118 0

세입합계 2,118,526 2,072,869 45,657
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,674 19,564 3,110

1.기타 교직원보수 13,799 11,689 2,110

1.교직원대체인건비 13,799 11,689 2,110

1.직원대체인건비 4,096 4,096 0

1.공무직인건비 4,096 4,096 0

2.기간제교원인건비(목적) 7,593 7,593 0

1.기간제교원인건비 7,593 7,593 0

3.기간제교원맞춤형복지비(목적) 2,110 0 2,110

1.기간제교원인건비 2,110 0 2,110
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,055,000원

*2명 =
2,110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,875 7,875 1,000

1.교직원역량강화 7,875 7,875 0

1.자율연수 7,875 7,875 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0

2.교직원복지비 2,025 2,025 0

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.교원안심서비스(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)교원안심서비스 : 200,000원

*5개월 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 722,492 690,019 32,473

1.급식 관리 526,639 520,641 5,998

1.학교급식운영 526,639 520,641 5,998

1.급식재료구입비 458,865 444,016 14,849

1.급식용식재료비 458,865 444,016 14,849 식품비 : 14,849,000원*1교 = 14,849,000

2.우유급식비 23,040 23,040 0

1.우유급식비 23,040 23,040 0

3.급식운영비 42,610 51,931 -9,321

1.일반수용비 32,610 41,931 -9,321 급식 소모품구입 : -9,321,000원*1교 = -9,321,000

2.연료비 10,000 10,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 1,124 654 470

1.기간제근로자인건비 1,124 654 470
(성립전_3추)대체인력비(목적) : 79,000원

*1명 =
79,000

(성립전_3추)대체인력비(목적) : 78,200원

*5일 =
391,000

2.보건관리 73,723 70,948 2,775

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,205 27,830 -625

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,285 9,910 -625

1.학생복지비 9,285 9,910 -625
구강검사(2,3,5,6학년) : -556,000원*1회 

=
-556,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -69,000원*1회 = -69,000

3.보건실운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 7,700 7,700 0

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 2,100 2,100 0

1.운영수당 750 805 -55 강사비 : -55,000원*1명 = -55,000

2.교육운영비 1,350 1,295 55 흡연예방 물품 구입 : 55,000원*1개 = 55,000

5.보건실 환경개선물품 구입(목적) 860 860 0

1.비품구입비 860 860 0

6.여학생 위생용품 구입(목적) 2,340 2,340 0

1.학생복지비 2,340 2,340 0

7.심폐소생술 실습교육교구 구입(목적)2,820 2,820 0

1.비품구입비 2,820 2,820 0

2.학교환경위생관리 46,518 43,118 3,400

1.먹는물관리 7,220 7,220 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

3.방역관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

4.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 18,598 15,198 3,400

1.기간제근로자인건비 18,598 15,198 3,400
(성립전_3추)인건비 : 1,700,000원*2개월 

=
3,400,000

3.교육격차 해소 357 357 0

1.학비지원 357 357 0

1.특수교육대상자 지원 357 357 0

1.교육운영비 357 357 0

4.학생복지 121,773 98,073 23,700

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,205 2,205 0

2.교육운영비 1,795 1,795 0

2.학생복지운영 117,773 94,073 23,700

1.졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학생교과서구입 88,073 88,073 0

1.교육운영비 88,073 88,073 0

3.전북에듀페이 입학지원금(목적) 23,700 0 23,700

1.학생복지비 23,700 0 23,700
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*79명

 =
23,700,000

3.기본적 교육활동 326,255 323,410 2,845

1.교과 활동 181,643 178,798 2,845

1.교과활동지원 74,188 74,188 0

1.학습준비물구입 25,720 25,720 0

1.학습준비물 25,720 25,720 0

2.보결수업관리 7,000 7,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 7,000 7,000 0

3.교과보충 프로그램(목적) 21,600 21,600 0

1.기타수당 21,090 21,090 0

2.교육운영비 510 510 0

4.두드림학교(목적) 10,500 10,500 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.기초학력 협력강사 인건비(목적) 9,368 9,368 0

1.운영수당 9,192 9,192 0

2.기간제근로자법정부담금 176 176 0

2.과학 교과활동 22,247 22,247 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 7,200 7,200 0

1.학습준비물 7,200 7,200 0

3.전북과학전람회 지원금(목적) 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

4.과학점핑학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

3.[국고]체육 교과활동 53,598 53,118 480

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.스포츠강사인건비(자체) 1,450 1,450 0

1.기간제근로자인건비 1,450 1,450 0
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3.수상안전교육 운영비(목적) 10,260 10,260 0

1.교육운영비 10,260 10,260 0

4.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비,건강검진비)750 750 0

1.기간제근로자인건비 750 750 0

5.[국고]스포츠강사인건비(기본급) 36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 36,608 36,608 0

6.스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지,건강검진비 인상분)250 250 0

1.기간제근로자인건비 250 250 0

8.[국고]스포츠강사연수비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명 =
200,000

9.체육영재 선발대회 예선참가비(목적) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 (성립전_3추)참가비 : 40,000원*6명 = 240,000

10.체육영재 선발대회 본선참가비(목적) 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40 (성립전_3추)참가비 : 40,000원*1명 = 40,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 9,400 9,400 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.영어캠프(목적) 2,400 2,400 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.선택 교과활동 9,000 9,000 0
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1.참학력운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 4,680 4,680 0

7.특수교육교과활동 12,210 9,845 2,365

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.특수학생방과후학교운영비(목적) 6,910 4,545 2,365

1.운영수당 6,760 4,500 2,260 강사비 : -15,000원*7회 = -105,000

(성립전_3추)강사비 : 700,000원*1교 = 700,000

(성립전_3추)강사비 : 1,665,000원*1교 = 1,665,000

2.교육운영비 150 45 105 운영물품 구입 : 15,000원*7회 = 105,000

2.창의적 체험활동 144,612 144,612 0

1.자율활동 28,560 28,560 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

3.실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

7.미래학년운영(목적) 7,360 7,360 0

1.운영수당 4,760 4,760 0
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2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 96,992 96,992 0

1.수학여행 23,044 23,044 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 22,144 22,144 0

2.수련활동 8,881 8,881 0

1.여비 485 485 0

2.교육운영비 8,396 8,396 0

3.현장학습 41,667 41,667 0

1.여비 1,120 1,120 0

2.교육운영비 40,547 40,547 0

4.수학여행지원금(목적) 23,400 23,400 0

1.교육운영비 23,400 23,400 0

3.동아리활동 13,260 13,260 0

1.학교스포츠클럽운영비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동비(목적) 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.토요스포츠운영(목적) 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 483,530 475,370 8,160

1.방과후학교 운영 453,070 444,910 8,160
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1.방과후학교운영 407,990 407,990 0

1.특기적성교육 317,550 317,550 0

1.운영수당 281,400 281,400 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.방과후학교운영비(목적) 54,000 54,000 0

1.일반수용비 6,452 6,452 0

2.전기요금 5,500 5,500 0

3.교육운영비 39,848 39,848 0

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

3.방과후자유수강권(목적) 36,440 36,440 0

1.운영수당 32,740 32,740 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.돌봄교실운영 45,080 36,920 8,160

1.돌봄교실운영(목적) 24,200 24,200 0

1.운영수당 17,500 17,500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.돌봄전담사인건비(목적) 700 700 0

1.공무직인건비 700 700 0

3.돌봄교실운영(군산시지원) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.돌봄교실간식비(목적) 17,680 9,520 8,160

1.교육운영비 17,680 9,520 8,160
(성립전_3추)간식비 : 2,000원*40명*102일

 =
8,160,000

2.독서활동 28,460 28,460 0

1.독서활동운영 28,460 28,460 0

1.도서구입 23,660 23,660 0
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1.도서구입비 23,660 23,660 0

2.도서관운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화 교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 304,422 323,162 -18,740

1.교무업무 운영 16,884 16,884 0

1.교무학사운영 16,884 16,884 0

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 5,350 5,350 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 6,404 6,404 0

1.교육운영비 6,404 6,404 0

4.환경정리 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.생활지도운영 39,427 43,667 -4,240

1.학생생활상담지도 12,100 12,520 -420

1.학생생활지도 운영 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120 인성교육실천주간운영 : -224,000원*5회 = -1,120,000

2.상담실운영비 4,400 3,700 700

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0
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3.비품구입비 700 0 700 비품구입비 : 350,000원*2개 = 700,000

3.학부모안전도우미회(목적) 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

4.인성교육프로그램운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 22,300 26,120 -3,820

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
학교폭력 강사비 및 예방교육 운영비 : 

-100,000원*5개 =
-500,000

2.안심알리미서비스 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

3.학교폭력예방교육(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 100 100 0

4.따뜻한 학급만들기(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.학교폭력예방 역할극 운영비(목적) 8,680 12,000 -3,320

1.운영수당 7,560 10,320 -2,760 강사비 : -55,200원*5명*10학급 = -2,760,000

2.여비 520 780 -260 여비 : -13,000원*2명*10학급 = -260,000

3.교육운영비 600 900 -300 운영물품 구입 : -30,000원*10학급 = -300,000

3.학생안전교육 5,027 5,027 0

1.안전교육 5,027 5,027 0

1.교육운영비 5,027 5,027 0

3.학습지원실 운영 45,230 45,230 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.방송실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 41,730 41,730 0

1.학교정보화지원 35,642 35,642 0

1.일반수용비 16,032 16,032 0

2.교육운영비 10,700 10,700 0

3.비품구입비 8,760 8,760 0

4.기타자산취득비 150 150 0

2.무선(AP)망 추가 구축(목적) 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

4.교육여건 개선 202,881 217,381 -14,500

1.교육환경개선 202,881 217,381 -14,500

1.교실환경개선 19,881 34,381 -14,500

1.일반수용비 4,000 17,000 -13,000 환경개선비 : -13,000,000원*1교 = -13,000,000

2.비품구입비 15,881 17,381 -1,500 책상구입 : -250,000원*30개 = -7,500,000

보조칠판구입 : 1,200,000원*5교실 = 6,000,000

2.정보교실 환경개선(목적) 43,000 43,000 0

1.일반수용비 18,774 17,500 1,274 시설공사비 : 1,274,000원*1교 = 1,274,000

3.비품구입비 24,226 25,500 -1,274
컴퓨터책상 외 내부집기 : -1,274,000원*1

교 =
-1,274,000

3.돌봄교실 환경개선(발전기금) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 12,953 12,600 353 시설공사비 : 353,000원*1교 = 353,000

3.비품구입비 9,547 9,900 -353
수납장가구 등 내부집기 : -353,000원*1교

 =
-353,000

4.시청각실 영상설비 확충(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 218 218 0

2.비품구입비 29,782 29,782 0

5.스마트칠판 칠판장 설치(목적) 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

6.지능형 과학실 구축(목적) 70,000 70,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,284 17,284 0

2.비품구입비 52,716 52,716 0

6.학교 일반운영 258,153 238,344 19,809

1.학교기관 운영 50,737 43,737 7,000

1.부서기본운영 50,737 43,737 7,000

1.교장실운영 12,976 12,976 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 8,800 8,800 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0

2.행정실운영 37,761 30,761 7,000

1.일반수용비 9,840 9,840 0

2.기타공공요금 321 321 0

3.여비 23,400 15,400 8,000 교직원출장여비 : 25,000원*20명*16회 = 8,000,000

4.비품구입비 4,000 5,000 -1,000 집기구입 : -200,000원*5개 = -1,000,000

5.도서구입비 200 200 0

2.시설 장비 유지 184,416 171,607 12,809

1.학교시설장비유지 184,416 171,607 12,809

1.공공요금및제세공과금 80,030 74,030 6,000

1.전기요금 49,200 43,200 6,000 전기요금 : 3,000,000원*2월 = 6,000,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.기타공공요금 9,230 9,230 0

2.시설관리용역 19,062 19,062 0

1.일반수용비 19,062 19,062 0

3.시설일반관리 48,069 45,575 2,494

1.일반수용비 47,669 45,175 2,494 시설물소규모수선 : 249,400원*10회 = 2,494,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.경비원인건비 28,090 24,140 3,950

1.공무직인건비 26,950 23,000 3,950 연봉 : 987,500원*4월 = 3,950,000

2.공무직법정부담금 1,140 1,140 0

6.청소원인건비 3,245 2,880 365

1.공무직인건비 3,245 2,880 365 연봉 : 91,250원*4월 = 365,000

7.학교체육시설 개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 23,000 23,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 22,000 22,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.주민참여예산(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 9,750 9,750 0

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

세출합계 2,118,526 2,072,869 45,657

이영진 2023년 11월 03일 10시 25분 34초 18 전라북도교육청 군산푸른솔초등학교


